THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ CỘNG HÒA XÀ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
------------- Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1JLD /QĐ-TTg Hà Nội, ngày¿5 tháng 01 nám 2021

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Đe án “Thể chế hóa đầy đủ quyền sở hữu tài sản

của tổ chức, cá nhân đã được quy định trong Hiến pháp năm 2013,
bảo đảm quyền tài sản đirợc giao dịch thông suốt,

hiệu lực thực thi và bảo vệ có hiệu quả”

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa
đoi, bổ sung một so điểu cùa Luật To chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyển địa phương ngày 22 thảng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết sổ 99/NQ-CP ngày 03 thảng 10 năm 2017 cùa Chính
phù về ban hành Chương trình hành động cùa Chính phù thực hiện Nghị
quyết số 11-NQ/TW ngày 03 thảng 6 năm 2017 cùa Hội nghị lần thứ năm Ban
Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII ve hoàn thiện thể chế kinh tế thị
trường định hướng xã hội chù nghĩa;

Căn cứ Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17 thảng 4 năm 2020 cùa Chính
phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết
sô 52-NQ/TW ngày 27 tháng 9 năm 2019 của Bộ Chỉnh trị vê một sô chủ tnrơng,
chính sách chù động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư;

Theo đề nghị của Bộ trường Bộ Tư pháp,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án “Thể chế hóa đầy đủ quyền sở hừu tài sản cùa
tô chức, cá nhân đã được quy định trong Hiến pháp nốBi 2Ể113, bồ« đảm quyền
tài sản được ạiao dịch thông suốt, hiệu lực thực thỉ và bảơ vệ cỏ hiệu quả”
(sau đây gọi tắt là Đe án) với nhừng nội dung sau:

I. QUAN Đĩ ÊM CHỈ ĐẠO

1. Bám sát mục tiêu, yêu cầu, quan điểm chì đạo của Đảng, Nhà nước về
hoàn thiện thể chế về quyền sờ hừu tài sản (quyền đối với tài sản); bào đảm các
quyền và lợi ích hợp pháp cùa tổ chức, cá nhân theo Hiến pháp năm 2013; đáp
ứng yêu cầu hoàn thiện thê chế kinh tế thị trường định hướng xằ hội chủ nghĩa;
góp phần thúc đẩy thực hiện phương châm dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công
bàng, văn minh.

2

2. Đánh giá pháp luật và thực trạng thi hành pháp luật về quyền sở hữu
tài sản cùa tổ chức, cá nhân một cách tổng thể, khách quan để làm tiền đề xác
định các giải pháp, nhiệm vụ tháo gỡ vướng mắc, bất cập liên quan; qua đó
góp phần phát huy nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội; bảo đảm an toàn,
công khai, minh bạch, tính dự báo cùa pháp luật.

3. Bảo đảm sự tương thích, đồng bộ với các Chương trình, Đề án khác
liên quan đến quyền sở hữu tài sản; xác định các nhiệm vụ trọng tâm mà bộ,
ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức có liên quan cần thực hiện trên cơ sờ kế
thừa các nhiệm vụ, giải pháp đang triển khai; bảo đảm tính khoa học, khả thi,
kế thừa, kết hợp và tận dụng tối đa các nguồn lực hiện có, tránh trùng lặp.

II. MỤC TIÊU

1. Xác định giải pháp đổi với việc hoàn thiện pháp luật cũng như tổ chức
thi hành pháp luật về CỊuyền sở hữu tài sản thông qua việc rà soát, đánh giá
mức độ thể chế hóa Hiến pháp năm 2013 về quyền sờ hừư tái sim cùfi tẻ ahức,
cá nhân tronệ hệ thống pháp luật; vai trò của pháp luật cunẹ như thực tiễn thi
hành về quyền đối với tài sản trong việc thúc đẩy phát triển giao dịch trong
đời sống xã hội.

2. Thông qua việc rà soát pháp luật liên quan đến quyền sở hữu tài sản
của tổ chức, cá nhân cũng như thực trạng thực thi pháp luật để phát hiện
nhừng bất cập, mâu thuẫn, chồng chéo, khoảng trổng.

3. Xác định các nhiệm vụ trọng tâm của các bộ, ngành, địa phương, tổ
chức liên quan trong việc triển khai các giải pháp hoàn thiện hệ thống pháp
luật; giải pháp thực thi pháp luật hiệu quả đê đảm bảo quyền sở hữu tài sản
được thực thi một cách hừu hiệu, an toàn và minh bạch.

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Nghiên cứu, khảo sát kinh nghiệm quốc tế liên quan đến pháp luật về
quyền sở hữu tài sản và thực tiễn thi hành, tập trung vào các loại tài sản phi
truyền thống, dừ liệu số, tài nguyên số của cơ quan nhà nước, tố chức, cá
nhân trong bối cảnh cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư

a) Cơ quan chù trì: Bộ Tư pháp.

b) Cơ quan phối hợp: Văn phòng Chính phủ, bộ, ngành có liên quan.

c) Ket quả đầu ra: Báo cáo nghiên cứu, khảo sát kinh nghiệm quốc tế về
pháp luật về quyền sở hừu tài sản và thực thi pháp luật liên quan.

d) Thời hạn hoàn thành: tháng 12 năm 2021.

3

2. Xác định các vướng mắc, bất cập; đề xuất giải pháp hoàn thiện hệ
thống pháp luật, nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật về quyền sở hữu tài sản
cùa tổ chức, cá nhân trong một số lĩnh vực trọng tâm

a) Cơ quan chủ trì:

- Bộ Tư pháp chủ trì, phổi hợp các cơ quan liên quan rà soát, đánh giá
pháp luật; xác định các vấn đề vướng mắc, bất cập cụ thể; xác định giải pháp
khắc phục và triển khai các giải pháp hoàn thiện hệ thống pháp luật, tổ chức
thi hành pháp luật về quyền sở hữu tài sản tư nhân (trong lĩnh vực dân sự,
hình sự, xử lý vi phạm hành chính, đăng ký tài sản).

- Bộ Tài nguyên và Môi trường chù trì, phối hợp các cơ quan liên quan
rà soát, đánh giá pháp luật; xác định các vấn đề vướng mắc, bất cập cụ thể;
xác định giải pháp khắc phục và triển khai các giải pháp hoàn thiện hệ thống
pháp luật, tổ chức thi hành pháp luật về đất đai, tài nguyên thiên nhiên.

- Bộ Xây dụng chù trì, phối hợp các cơ quan liên quan rà soát, đáeh giá
pháp luật; xác định các vấn đề vướng mắc, bất cập cụ thể; xảcđịníi glằ! pháp
khắc phục và triển khai các giải pháp hoàn thiện hệ thống pháp luật, tổ chức
thi hành pháp luật về nhà ở, bất động sản.

- Bộ Khoa học và Công nghệ chù trì, phổi hợp Bộ Văn hoá, Thể thao và
Du lịch, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan liên quan rà
soát, đánh giá pháp luật; xác định các vấn đề vướng mắc, bất cập cụ thể; xác
định giải pháp khắc phục và triển khai các giải pháp hoàn thiện hệ thống pháp
luật, tổ chức thi hành pháp luật về quyền sờ hữu trí tuệ, đặc biệt là vấn đề bảo
vệ, thực thi quyền sở hữu trí tuệ.

b) Cơ quan phối hợp: Văn phòng Chính phủ, Tổ công tác của Thù tướng
Chính phù về rà soát văn bản quy phạm pháp luật được thành lập theo Quyết
định số 236/QĐ-TTg ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ,
bộ, ngành, địa phương có liên quan và đề nghị Tòa án nhân dân tối cao, Viện
kiểm sát nhân dân tối cao, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam,
Liên đoàn Luật sư Việt Nam, Hội Luật gia Việt Nam, Hiệp hội Công chứng
viên Việt Nam phối hợp.

c) Ket quả đầu ra: Báo cáo rà soát, xác định các vấn đề bất cập cụ thể
giải pháp khắc phục (gửi Bộ Tư pháp).

d) Thời hạn hoàn thành: tháng 9 năm 2021.

4

3. Xây dựng báo cáo tổng thể về rà soát pháp luật, xác định các vấn đề
vướng mắc, bất cập và đề xuất giải pháp tổng thể hoàn thiện hệ thống pháp
luật nhằm thể chế hóa đầy đủ quyền sở hữu tài sản cùa tồ chức, cá nhân đã
được quy định trong Hiến pháp năm 2013, nâng cao hiệu quả thực thi pháp
luật về quyền sở hữu tài sản của tồ chức, cá nhân

a) Cơ quan chủ trì: Bộ Tư pháp.

b) Cơ quan phối hợp: Vãn phòng Chính phủ, Bộ Tài nguyên và Môi
trường, Bộ Xây dựng, Bộ Khoa học và Công nghệ, Tổ công tác cùa Thù
tướng Chính phù về rà soát vân bản quy phạm pháp luật được thành lập theo
Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính
phù, cơ quan, địa phương có liên quan và đề nghị Tòa án nhân dân tối cao,
Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt
Nam, Liên đoàn Luật sư Việt Nam, Hội Luật gia Việt Nam, Hiệp hội Công
chứng viên Việt Nam phối hợp.

c) Kết quà đầu ra: Báo cáo tổng thể rà soát, đánh giá quy định pháp luật
liên quan thuộc các lĩnh vực và giải pháp hoàn thiện.

d) Thời hạn hoàn thành: tháng 12 năm 2021.

4. Nâng cao năng lực cho các tổ chức, cá nhâĩ\ dội «tì« QÉUD bộ, công chức
trong thực thi pháp luật và giải quyết tranh chấp về quyền sờhữ u tàỉ sản

a) Cơ quan chủ trì: Bộ Tư pháp.

b) Cơ quan phối hợp: Văn phòng Chính phủ, Bộ Tài nguyên và Môi
trường, Bộ Xây dựng, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Khoa học
và Công nghệ, Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ về rà soát văn bản quy
phạm pháp luật được thành lập theo Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày 12
tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ, cơ quan, địa phương có liên
quan và đề nghị Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao,
Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Liên đoàn Luật sư Việt Nam,
Hội Luật gia Việt Nam, Hiệp hội Công chứng viên Việt Nam phối hợp.

c) Ket quả đầu ra:

- Báo cáo kết quả tập huấn, đào tạo cho doanh nghiệp, cán bộ, công chức;

- Năng lực, hiểu biết pháp luật và thực thi pháp luật liên quan cùa các đối
tượng được tập huấn, đào tạo được tăng cường, nâng cao.

d) Thời hạn hoàn thành: năm 2021 đến hết năm 2022.

5

5. Tổ chức các diễn đàn đối thoại để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho
người dân, doanh nghiệp trong thực thi pháp luật về quyền sờ hừu tài sản

a) Cơ quan chủ trì:

- Bộ Tư pháp chủ trì tô chức các diền đàn đối thoại đê tháo gỡ khó khăn,
vướng mắc cho người dân, doanh nghiệp trong thực thi pháp luật về quyền sờ
hừu tài sản và đăng ký tài sản trong lĩnh vực dân sự.

- Bộ Tài nguyên và Môi trường chủ trì tô chức các diễn đàn đối thoại để
tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân, doanh nghiệp trong thực thi
pháp luật về quyền sở hữu tài sản trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên thiên nhiên.

- Bộ Xây dụng chù trì tô chức các diền đàn đối thoại để tháo gờ khó
khăn, vướng mắc cho người dân, doanh nghiệp trong thực thi pháp luật về
quyền sở hữu tài sản trong lĩnh vực nhà ở, bất động sản.

- Bộ Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Bộ Văn hoá, Thể thao
và Du lịch và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tô chức các diền đàn
đối thoại để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân, doanh nghiệp trong
thực thi pháp luật về quyền sở hữu tài sản trong lĩnh vực sờ hữu trí tuệ.

b) Cơ quan phối hợp: Văn phòng Chính phù, Tổ công tác của Thủ tướng
Chính phủ về rà soát văn bản quy phạm pháp luật được tbốNh lập theo ©uyết
định sô 236/ỌĐ-TTg ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Tlĩd tưỏng OìÍTĩh phủ,
cơ quan, địa phương có liên quan và đề nghị Tòa án nhân dân tối cao, Viện
kiêm sát nhân dân tối cao, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam,
Liên đoàn Luật sư Việt Nam, Hội Luật gia Việt Nam, Hiệp hội Công chứng
viên Việt Nam phối hợp.

c) Kết quả đầu ra: Báo cáo kết quả tổ chức diễn đàn đối thoại; khó khăn,
vướng mắc được tháo gờ; các đề xuất, kiến nghị liên quan.

d) Thời hạn hoàn thành: năm 2021 đến hết năm 2022.

6. Tăng cường công tác hỗ trợ pháp lý, tư vấn pháp luật cho người dân,
doanh nghiệp đối với các vấn đề liên quan quyền sở hữu tài sản

a) Cơ quan chù trì: Bộ Tư pháp.

b) Cơ quan phối hợp: Văn phòng Chính phủ, Bộ Tài nguyên và Môi
trường, Bộ Xây dựng, Bộ Khoa học và Công nghệ, Tổ công tác cùa Thủ
tướng Chính phù về rà soát văn bản quy phạm pháp luật được thành lập theo
Quyêt định sô 236/QĐ-TTg ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Thù tướng Chính
phủ, các cơ quan, địa phương có liên quan và đề nghị Tòa án nhân dân tối
cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Phòng Thương mại và Công nghiệp
Việt Nam, Liên đoàn Luật sư Việt Nam, Hội Luật gia Việt Nam, Hiệp hội
Công chứng viên Việt Nam phối hợp.

6

c) Kết quả đầu ra:

- Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa
giai đoạn 2021 - 2025 được Thủ tướng Chính phù phê duyệt;

- Các kết quả, sản phẩm của Chương trình hồ trợ pháp lý liên ngành cho
doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025 trong lĩnh vực quyền sở hừu
tài sản.

d) Thời hạn hoàn thành: năm 2021 đen hết năm 2025.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật ngân
sách nhà nước. Hang năm, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, các bộ, ngành
trung ương và địa phương xây dụng kế hoạch triển khai cụ thể và dự toán
kinh phí thực hiện, tông hợp chung trong kế hoạch dự toán ngân sách hàng
năm cùa bộ, ngành trung ương và địa phương, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của các doanh nghiệp, các tổ
chức xà hội và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

V. TÓ CHỨC THỤC HIỆN

1. Bộ Tư pháp, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Xây dựng, Bộ Khoa
học và Công nghệ thực hiện nhiệm vụ được giao chủ trì thao đún^ thời gian
quy định, đảm bảo chất lượng và thông báo, chuyền giảo kẩf qưả cho Bộ
Tư pháp khi hoàn thành nhiệm vụ.

2. Các bộ, ngành, cơ quan, tổ chức, địa phương có liên quan có trách
nhiệm phối hợp theo đề nghị cùa các cơ quan chủ trì nhiệm vụ nêu tại Đề án.

3. Bộ Tư pháp có trách nhiệm làm đầu mối tổ chức thực hiện Đề án, đôn
đốc, theo dõi và báo cáo Thù tướng Chính phủ về kết quả thực hiện Đe án.

4. Đe nghị Tòa án nhân dân tối cao triển khai các biện pháp tăng cường
năng lực cho Tòa án nhân dân các cấp, đội ngù cán bộ Tòa án trong giải quyết
tranh chấp, đặc biệt là các vụ việc liên quan đến quyền sở hừu tài sản.

5. Đề nghị Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, ủ y
ban nhân dân các tình, thành phố trực thuộc trung ương, các hiệp hội doanh
nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp phối hợp với các bộ, ngành trong việc
triển khai, thực hiện Đe án.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

7

Điều 3. Các Bộ trường, Thủ trường cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ
quan thuộc Chính phủ, Chú tịch ủ y  ban nhân dân «nc hỈấdn thành phố trực
thuộc trung ương và các tố chức, cá nhân liên quarĩ chfu trách nhiệm thi
hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Thù tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tinh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban cùa Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Quốc hội;
- Hội đồng Dân tộc và các ử y ban cửa Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- ủ y  ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;
- Liên đoàn Luật su Việt Nam;
- Hội Luật gia Việt Nam;
- Hiệp hội Công chứng viên Việt Nam;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ iý TTg, TGĐ cổn g  TTĐT,

các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, PL (2). 4 4